广 东 省 教 育 厅

广东省教育厅关于开展 2025年度广东省高校

思想政治教育课题、中小学德育课题

申报工作的通知

各地级以上市教育局，各普通高校，省属中小学校：

为进一步提升我省学校德育科研水平，促进学校思想政治工

作和德育工作高质量发展，现决定开展 2025年度广东省高校思

想政治教育课题、中小学德育课题申报工作。现就课题申报有关

事项通知如下。

一、高校思想政治教育课题申报

（一）选题范围

聚焦新发展阶段高校思想政治教育的重点、难点问题，研究

探索改进和加强高校思想政治教育、增强思想政治教育针对性和

亲和力的思路、方法、途径等，重点研究高校思想政治理论课建

设、宣传思想、学生思想政治教育、学生心理健康教育、辅导员

队伍建设、学生社团建设管理、“一站式”学生社区建设管理等

领域。鼓励申报能够反映高校思想政治教育工作新趋势新水平，

具有原创性、开拓性，立足广东，体现学校特色，突出实践性的

课题。鼓励整合全省或区域高校和社会资源开展课题研究。题目

自拟。

— 2 —

（二）申报对象

1．高校思想政治教育课题主要面向宣传思想干部、学工干

部、专职思政课教师、专职辅导员、专职心理健康教育教师及上

述工作领域分管校领导申报。各高校可结合实际确定是否推荐其

他思想政治教育、德育、心理健康教育相关人员申报的课题。

2．每个申请人限报一个课题，且不能参与多于两项课题的

申报；课题组成员最多只能同时参加两个课题的申报。

3．凡未完成省教育科学规划课题（德育专项）和省高校思

想政治教育课题的负责人不得申报；在 2023、2024、2025年被

撤销的省教育科学规划项目（德育专项）、省高校思想政治教育

课题的负责人不得申报。

4．同一申请人不可同时立项 2025 年度教育科学规划课题

（德育专项）、2025年度高校思想政治教育课题。

（三）结项要求

课题研究周期 2年，课题结项成果应包括：在相关学术期刊

发表学术论文 1篇，或出版学术专著 1部。

（四）申报要求

高校思想政治教育课题以学校为单位申报，每校申报不超过

4项。省委教育工委、省教育厅在高校设立的思想政治教育、德

育、心理健康教育相关机构（业务指导单位为省委教育工委、省

教育厅思想政治工作与宣传处）工作人员申报的课题，可有 1项

不占学校申报名额。

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

Administrator
高亮

— 3 —

（五）申报程序

1．纸质申报。各高校科研管理部门要认真做好组织申报工

作，汇总本校申报材料，于 2026年 1月 10日前将《广东省高校

思想政治教育课题/广东省中小学德育课题申报书》（附件 1，加

盖公章，一个课题一份申报书，一式一份）报送省教育厅思想政

治工作与宣传处。

2．网上申报。高校思想政治教育课题须同时在广东省学校

德育科研管理信息系统上申报，请各学校参照系统操作指南（附

件 3）进行网上申报。上传申报材料须在 2026年 1月 10日前完

成，逾期不予受理。请按照一份申报书一次申报进行操作。广东

省学校德育科研管理信息管理员：陈杰聪，联系电话：

13392601536。

二、中小学德育课题申报

（一）选题范围

聚焦当前中小学德育重点、难点问题，积极探究德育理念、

目标、内容、载体、途径等创新，重点研究学校思想政治理论课

建设、劳动教育、心理健康教育和心理危机预防干预、班主任队

伍建设、校家社协同育人等领域。题目自拟。

（二）申报条件

1．中小学德育课题主要面向中小学（中职学校）德育工作

者或教育行政部门德育工作管理者申报。

2．每个申请人限牵头申报一个课题，且不能参与多于两项

— 4 —

课题的申报；课题组成员最多只能同时参加两个课题的申报。

3．凡未完成省教育科学规划课题（德育专项）和省中小学

德育课题的负责人不得申报；在 2023、2024、2025年被撤销的

省教育科学规划项目（德育专项）、省中小学德育课题的负责人

不得申报。

4．同一申请人不可同时立项 2025 年度教育科学规划课题

（德育专项）、2025年度中小学德育课题。

（三）结项要求

课题研究周期 2年，课题结项成果应包括：在相关学术期刊

发表学术论文 1篇，或出版学术专著 1部，

（四）申报程序

1．各地中小学校。由各地级以上市教育局自行组织申报和

评审，于 2026年 1月 10日前将推荐立项课题的《广东省高校思

想政治教育课题/广东省中小学德育课题申报书》（附件 1，一个

课题一份申报书，一式一份）、《中小学德育课题推荐立项汇总

表》（附件 2，同时发送可编辑电子版至 zhouzw@gdedu.gov.cn）

报送省教育厅思想政治工作与宣传处。广州、深圳市可推荐不超

过 12项，其他地市可推荐不超过 10项。各市推荐课题中，中职

学校、民办学校德育工作者须占有一定比例。

2．省属中小学校。每所学校限报 1 项，于 2026 年 1 月 10

日前将《广东省高校思想政治教育课题/广东省中小学德育课题

申报书》（附件 1，一式一份）报送至省教育厅思想政治工作与

— 5 —

宣传处，同时发送电子版至 zhouzw@gdedu.gov.cn。

联系人：周中桅，联系电话：020-37627462、37627607，邮

寄地址：广州市越秀区东风东路 723号省教育厅思想政治工作与

宣传处，邮编：510080。

附件：1.广东省高校思想政治教育课题/广东省中小学德育

课题申报书

2.中小学德育课题推荐立项汇总表

3.广东省学校德育科研管理信息系统操作指南

广东省教育厅

2025年 12月 23日